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Shrnutí projektu

Podle oficiálně vydaných predikcí ACIA z roku 2005 lze do roku 2051 očekávat v

Arktidě zvýšení průměrné roční teploty o 2-4°C a zvýšení množství srážek o 8% oproti

současnosti. Následkem toho se posune jak horní hranice lesa v zeměpisných šířkách a

nadmořských výškách, tak areály rozšíření jednotlivých druhů rostlin a živočichů. Změny

vegetační zonace budou spojené s druhovou i produkční změnou těchto společenstev (Weller

et al., 2005). Změnou teplot některé habitaty zaniknou a nové vzniknou, což v důsledku

ovlivní celkovou biodiverzitu. Ačkoli Arktida představuje nejrychleji se oteplující část

Země, právě v této oblasti se díky vlivu reliéfu krajiny a dostupnosti vody předpokládá velká

pravděpodobnost zachování heterogenní mozaiky stanovišť podporující vysokou

biodiverzitu.

Povrchové teploty společně s vlhkostí jsou v polárních oblastech jedním z nejvíce

limitujících faktorů pro výskyt organismů. V rámci mého projektu zkoumám vliv reliéfu

krajiny a nadmořské výšky na povrchové teploty a teplotní anomálie v zátoce Petuniabukta

na Svalbardu. V polárních oblastech je vliv reliéfu v podobě orientace a sklonu svahu jedním

ze zásadních činitelů pro výskyt teplotních anomálií. Teplotní anomálie mohou ve spojitosti

s vhodnými vlhkostními podmínkami indikovat výskyt refugií organismů. Je reálné, že v

kontextu globálního oteplování polárních oblastí by teplá refugia mohla představovat zdroje

pro šíření teplomilných druhů. Abych postihla teplotní anomálie na regionální a lokální

úrovni, zvolila jsem dva následující způsoby měření povrchových teplot. Na lokální úrovni

navrhuji sledování vlivu lokálního klimatu na povrchové teploty pomocí teplotních

dataloggerů. Pro snímání povrchových teplot na úrovni mezoklimatu navrhuji výpočet teplot

z družicových snímků.

Topograficky (reliéfově) indukovanou mozaiku teplých stanovišť v nižších

zeměpisných šířkách zkoumal podobnými metodami Scherrer (Scherrer & Körner, 2010),

topograficky indukovanými anomáliemi se na území Austrálie zabýval Ashcroft (Ashcroft &

Gollan, 2011).
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1 OBECNÉ PRINCIPY A FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ KLIMA

1.1 Klimatický systém, procesy a faktory působící na klima

Charakter klimatu je utvářen dvěma základními faktory. Zatímco pásmovitost (zonalita)

rozděluje povrch Země na pásma horizontálně, stupňovitost vyjadřuje změny klimatických

podmínek vertikálně. Pásmovitost spojuje body se stejným makroklimatem, stupňovitost tyto

body dále ovlivňuje nadmořskou výškou. Toto působení lze rozpoznat ve změnách

rostlinných společenstev, které lze klasifikovat pomocí klimaticko-vegetačních stupňů

(Rožnovský, 1999).

Pro pochopení a vysvětlení vzniku a vývoje klimatu, se klimatické děje a procesy a

jednotlivé složky klimatu se složitými vazbami označují jako klimatický systém. Klimatický

systém Země je tvořen jednotlivými sférami, které jsou propojeny cykly látek a energiemi.

Základ energetických toků tvoří sluneční energii. Následně probíhá její distribuce,

transformace a zpětný odraz. Největší podíl na globální distribuci energie mezi sférami

zajišťují procesy atmosférické cirkulace horizontálními přenosy vzdušných hmot, výměna

tepla latentním výparem a přenos tepla oceánskými proudy. Klimatickou změnu lze popsat

jako výsledek vnějších a vnitřních změn klimatického systému: změna působení Slunce a

změna zpětných vazeb uvnitř atmosféry, oceánů a terestirckých složek (Bonan, 2008; Kopp

& Suda, 1998).

V této práci se podrobněji věnuji klimatvorným činitelům a procesům, které působí na

aktivním povrchu a v atmosféře. Tyto procesy jsou vyvolány působením čtyř druhů faktorů,

mez něž patří astronomické, geografické, cirkulační a antropogenní. Mezi astronomické

faktory můžeme zahrnout všechny podmínky přenosu a přeměny slunečního záření směrem

k aktivnímu povrchu. Pro vývoj klimatu lze astronomické faktory popsat pomocí radiační a

energetická bilance a jejich toků. Geografické faktory ovlivňují klima především

prostřednictvím typu zemského povrchu. Moře a pevnina výrazně a zároveň velmi odlišně

ovlivňují klima vzhledem k rozdílné schopnosti udržet získané teplo. Cirkulační faktory

představují přenos vzduchu od místního proudění až po všeobecnou cirkulaci atmosféry

s typickým rozložením tlakových útvarů. Znečišťování vody a vzduchu je následkem

působení lidské hospodářské činnosti a můžeme jej zařadit mezi antropogenní faktory

(Rožnovský, 1999)
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1.2 Měřítko

Pro definování klimatvorných činitelů a procesů je podstatné, v jakém měřítku budeme

problematiku sledovat. Problematika klimatických kategorií je poměrně složitá, protože

vertikální i horizontální měřítko jednotlivých autorů se může podstatně lišit. Zatímco řada

autorů například rozděluje klima jen do tří kategorií (mikro-, lokální-, regionální-), další

autoři definují pět a více kategorií (Yoshino, 1975). Stanovení jasných hranic klimatických

měřítek je problematické, například u mikroklimatu kladou autoři hlavní důraz na vertikální

měřítko, kdežto u lokálního klimatu kladou důraz na měřítko horizontální. Pro tuto práci

budu využívat měřítko (Tab. 1), které uvádí Yoshino (1975), protože je v literatuře nejčastěji

citováno (Prošek & Rein, 1982; Reiger et al., 2009; Vysoudil, 1997). V této práci jsem se

zaměřila na sledování klimatu v měřítku mikroklimata a lokálního klima, proto se věnuji

jejich podrobnější charakteristice.

Tab. 1: Klimatické kategorie a jejich měřítka (Yoshino, 1975)
Klima Horizontální

rozměr

Vertikální

rozměr

Délka trvání

odpovídajícího
meteorologického jevu

Mikro- 10
-2

-10
2
m 10

-2
-10

1
m 10

-1
-10

1
s

Lokální- 10
2
-10

4
m 10

-1
-10

3
m 10

1
-10

4
s

Mezo- 10
3
-2.10

5
m 10

0
-6.10

3
m 10

4
-10

5
s

Makro- 2.10
5
-5.10

7
m 10

0
-10

5
m 10

5
-10

6
s

Přes spekulace o rozsahu jednotlivých měřítek se všichni autoři shodují, že

mikroklima postihuje nejmenší krajinný celek, tj. desítky cm až stovky m. Mikroklima

charakterizuje energetickou bilanci mezi aktivním povrchem a atmosférou. U vertikální

složky mikroklimatu (1cm-1m) je zapotřebí brát v potaz faktory, které ovlivňují

energetickou bilanci povrchu a atmosféry, neboť vertikální klimatická proměnlivost

mikroklimatu je ovlivněna charakterem aktivního povrchu, reliéfem a vegetačním krytem.

Společně s těmito faktory působí na vývoj mikroklimatu proměnlivost počasí.

Meteorologická situace s převládajícím slunečným počasím umožňuje vznik homogenní

mikroklimatické vrstvy do výšky až 10m. V opačném extrému působí na povrch tak silná

advekce, že mikroklima nevzniká a je totožné s vyššími vrstvami atmosféry. Homogenita

biotické a abiotické složky povrchu určuje horizontální rozsah mikroklimatu. Z krajinného

hlediska je plošný rozsah mikroklimatu totožný s ekotopem a řádově se pohybuje do 100m

(Prošek & Rein, 1982).

Lokální klima na rozdíl od mikroklimatu sleduje soubor klimatických dějů v širším

prostorovém rozsahu. Lokální (místní) klima lze v cizojazyčné literatuře najít pod pojmy
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local climate, topoclimate, das Lokalklima, das Geländeklima, das ortographische Klima,

das örtliche Klima (Prošek & Rein, 1982). Dále se tyto pojmy v zahraniční literatuře

specifikují podle prostředí, v němž se lokální klima vyskytuje např. pobřežní, lesní, městské,

krajina s reliéfem horského charakteru – topoclimate (Yoshino, 1975). Tyto všechny pojmy

vystihují systém meteorologických dějů, které se utvářejí pod vlivem morfologie abiotické

nebo biotické složky povrchu. Stejně jako mikroklima, tak i vertikální rozměr lokálního

klimatu může být za daných meteorologických podmínek zastíněn situací makropočasí.


[…]


prezentovány na semináři Polární ekologie, který proběhne na konci října. Podrobné

vyhodnocení dat bude probíhat od podzimu 2014 do léta 2015. Toto vyhodnocení bude

zahrnovat celkovou úpravu a statistickou analýzu terénních (tj. data z dataloggerů a

fytocenologické snímky) a satelitních dat. Prezentace a publikace v roce 2015 zahrnují

odevzdání celkové zprávy o průběhu projektu ke grantové komisi a prezentaci výsledků

prostřednictví článku adresovaného do časopisu Polish polar research. Souhrn časového

plánu zobrazuje Tabulka 5.
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Tab. 5: Časové rozložení projektu

F. Finanční rozvaha

Návrh projektu na rok 2014 a 2015 je směřování ke komisi GAČR, přičemž zázemí

pro pobyt v terénu bude poskytnuto v rámci kurzu Polární Ekologie, který pořádá Centrum

Polární Ekologie v Českých Budějovicích. Jde především o zázemí na polární stanici a

výcvik střelby, který je nezbytný pro pohyb na Svalbardu a zapůjčení střelné zbraně do

terénu, poskytnutí člunu k překlenutí větších vzdáleností. Do finanční rozvahy projektu není

zahrnut software potřebný ke zpracování satelitních snímků, neboť projekt bude uskutečněn

ve spolupráci s přírodovědeckou fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,

která disponuje potřebným vybavením. Projekt je plánovaný pro 3 zaměstnance, od čehož se

odvíjí cestovní pojištění, režijní náklady, množství materiálu a plat. Finanční rozvahu

zobrazuje Tabulka 6.

Pro terénní měření byl zvolen datalogger typu DS1923-F5# (maxim), který je

schopný zaznamenávat teplotu povrchu a vlhkost půdy. Hlavní předností dataloggeru je

nízká hmotnost (50g), což je žádoucí vzhledem k náročnému pohybu v terénu. Další

výhodou je způsob měření, který nevyžaduje propojení se sondami, což znamená eliminaci

poškození dataloggeru zvěří. Heterogenní topografie zájmového území a možné disturbance

měnící prostředí vyžadují výrazné označení měřených ploch. Toto označení nebude sloužit

jako trvalé, ale pouze po dobu dvou měsíců sběru dat. K označení míst, kam instalujeme

dataloggery poslouží plastové výtyčky, vyráběné jako tyčky k ohradníkům, které budou

dodatečně označeny červenými fábory a sprejem. Pro jednodušší instalaci výtyček

použijeme vrták. Tam kde to substrát nedovolí, zvolíme označení pomocí kamenných

„mužiků“. Každé měření bude zaznamenáno pomocí GPS souřadnic. Pozice

rok

měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

předběžná měření

získání povolení

nákup vybavení

zkušební testování

vybavení

procesování družicových

snímků

terénní měření

zpracování dat
prezentace a publikace

výsledků

2014 20152012 2013
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fytocenologických snímků bude rovněž zaznamenána pomocí GPS a kontrolně i zákresem

do jednoduché mapy.

Tab. 6: Předpokládané finanční náklady (*částky jsou uvedeny v tiscích Kč)

Účel Položka 2014* 2015* Celkem*

Materiál

Kancelářské potřeby, tisk 3 3 6

Teplotně vlhkostní

dataloggery s plastovými

držáky x 60ks včetně

poštovného

100 0 100

Výtyčky x 60 + 10 ks

rezervních

2,5 0 2,5

Značkovací sprej x 5ks 1 0 1

Plastová páska na

zvýraznění výtyček 1 ks

x 50m

0,2 0 0,2

Vrták pro vývrt

značkovacích tyček

1 0 1

Garmin GPSMAP 62st x

3ks

9 0 9

Cestovné Letenky 75 0 75

Doprava materiálu 6 0 6

Lokální doprava v

Longyeru, doprava na

základu v Petuniabuktě
10 10

Cestovní pojištění

Zaměstnanci 25,5 0 25,5

Materiál 6 0 6

Režijní náklady

Strava 9 0 9

Energie 8 8 16

Komunikace 8 8 16

Platy zaměstnanců

3 zaměstnanci, včetně

sociálních a zdravotních

odvodů 30 30 60

Celkem suma (zaokrouhleno) 294,2 49 344

- 44 -

G. Závěr

Změna charakteru klimatu v následujících dekádách přinese oteplení na globální

úrovni, což otevírá řadu otázek spojených se změnou distribuce a diversity bioty na Zemi.

Četné fluktuace klimatu v historii planety ověřily schopnost některých organismů přežít

nepříznivé podmínky uvnitř klimatických refugií. Klimatická refugia jsou založena na

teplotních a vlhkostních anomáliích, které umožňují vznik příznivého klimatu pro přežití

organismů. Protože tyto stabilní anomálie jsou výsledkem heterogenní topografie, mohla by

jejich přítomnost sloužit jako indikátor stability prostředí, které je mozaikou habitatů.

V polárních oblastech je vliv topografie zásadním činitelem pro vznik teplotních a

vlhkostních anomálií. Nicméně, identifikace klimatických refugií na základě teplotních a

vlhkostních anomálií v polárních oblastech je zatím prozkoumaná jen obecně. Jednoduší

trofické řetězce v polárních oblastech umožňují pochopení základních ekologických

mechanismů v kontextu globálních změn.

Svalbard, jako součást polárních oblastí, spojuje unikátním způsobem vlastnosti

prostředí pro výzkum reakce bioty na teplotní a vlhkostní anomálie. Identifikace

klimatických refugií se v současnosti dostává do popředí vědeckého zájmu. Jedním z mnoha

důvodů je předpoklad, že identifikace klimatických refugií by mohla představovat klíč

k podpoře a ochraně stability prostředí.
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