Posudek školitele na bakalářskou práci Evy Kadlčkové

Evase od počátku práce zhostila zadaného tématu s velkým nasazením a projevovala zájem
o dané téma. Její výkonnost hodnotím jako vysoce nadprůměrnou, protože vypracovala dle
mého názoru nadstandardní rešerši dané problematity, ale podílela se i na tvorbě prvotních
výsledků, které jsou nepovinnou součástí práce. Tyto výsledky již prezentovala formou
posteru na semináři Centra polární ekologie. Nejvíce oceňuji, ža sama aktivně pracovala i na
publikaci dosavadních výsledků, přičemž v současné době má prakticky z větší části hotový
manuskript pro publikaci v zahraničním časopise. Kvalitu vědeckého uvažování potvrdila Eva
také tím, že se nespokojila s hotovými dogmaty, ale vždy se snažila sama pochopit podstatu
problému a to do velkých podrobností. Její samostatnost dospěla tak daleko, že v několika
případech volila svoje řešení i přes jiný názor školitele. To rovněž oceňuji, protože to jen
potvrzuje upřímnou snahu dělat svojí práci nejlepším možným způsobem. Navíc si dovedla
svoje řešení obhájit logickou argumentací.

Věřím, že má Evavelký potenciál pro následnou magisterskou práci. Jako možné rezervy pro
zlepšení vidím schopnost se zacílit na jednu problematiku a neodbočovat do příliš širokých
pojetí problému nebo naopak do detailů, kde hlavní myšlenka může zaniknout. Právě
schopnost rozlišit to podstatné pro práci a koncentrovat se na hlavní téma je výzva pro další
kvalitnější práci.

Závěrem chci shrnout, že velmi oceňuji, když student sám projevuje iniciativu a nemusí být
školitelem úkolován, ale sám přichází s vlastními nápady a na práci systematicky pracuje.
Proto mi bylo potěšením vést tuto bakalářskou práci. Tuto práci doporučuji k obhajobě.
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